Quantū ad primū

Articls 1

vtrum equalitas in creaturis sit relatio real.  
 primo ponam vnā cōclusionē satis p̄munez  
 quā credo esse verā. Secūdo adducā vnū mo/  
 tiuū p̄trarie opinionis et respōdebo ad ipsum

Cōclusio ē hec. q̄ eq̄litas in creaturis dicit  
 relationē realē. Quia illa relatio ē realis que  
 fm̄ suū esse formale a nullo intellectu depen/  
 det. sed equalitas creaturarū est hm̄ōi. Ma/  
 ior est nota. probō minoz. quia si nullus eēt  
 intellectus. adhuc due linee bipedales essent  
 equales. et bipedales et tripedales essent ineq̄/  
 les. P̄ illud quod est de reali vniuersi per/  
 fectione est aliquid reale. equalitas et ineq̄a/  
 litas. similitudo et dissimilitudo sunt hm̄ōi.  
 q̄ ordo i quo consistit p̄fectio vniuersi neces/  
 sario req̄rit eq̄litate et ineq̄litate. similitudine et  
 dissimilitudine r̄. P̄ fm̄ p̄mē. v. meth. hec  
 ē cā q̄re aliqua referunt realiter. q̄ in aliquo/  
 rū relatiuoz subiectis aliqd̄ reale ponit p̄pter  
 quod referri dicunt. vt i subiecto dupli et di/  
 midij ponit quāritas. sed i creaturis i subiecto  
 equalitū ponit realis quāritas in vtroq̄ extre/  
 moz. q̄ rē. Sed quidā oppositū istius ar/  
 guit sic. Relationes modo vnus tales sunt  
 quale est illud vnū sup̄ quo fundat. sed vnū  
 sup̄ quo fundat equalitas i creaturis ē soluz  
 vnū fm̄ rationē. q̄ equalitas fundata super eo  
 erit solū relatio fm̄ rōem. Maiorē p̄suppo/  
 nit. minorē p̄bat. q̄ due quāritates i duabus  
 rebus equalibus ex̄ntes in quibus consistit  
 equalitas nō sunt vnū nisi fm̄ rationē. cū sint  
 distincte realiter et subiectiue. Sed illud  
 modicū obstat p̄dicetis. q̄ equalitas nō est p̄/  
 prietas vnus. sed est p̄prietas quantitas.

Lōclo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

Solutio.

cū p̄prium sit quātitatis fm eam equale vel ineq̄ale dici. igit̄ talis vnitas fm rationē nō impedit realitatē equalitatis. dūmodo sint reales quātitates in quibus vt cōmensurate se habent ad inuicem sine aliquo excessu fundatur equalitas. vt aut̄ vna excedit aliā fundat̄ in eis ineq̄ualitas.

Articls 2 **Quātum ad secun**

dū p̄ncipale. vtrum equalitas in diuinis sit re/ latio realis. sunt solēnes opinioēs ad vtrāq̄ p̄t̄ d̄ictionis. Primo igit̄ ponā vnā cō/ clusionē quā in hac materia estimo magis ve/ rā. Secō adducā oppositā opinionē cuz suis motiuis p̄ra eaz. Et tercio r̄debo ad ea. Dico igit̄ p̄mo q̄ eq̄litas i diuinis non ē relatio realis. Quia sicut dicit doctor n̄r in p̄ mo suo sc̄pto dist. xxxi. q. i. q̄ sicut cū relatiua mō pot̄tēte coincidūt cum relatiuis mō men/ sure. idē iudiciū habendū est de vtrisq̄. sic cū similitudo et eq̄litas coincidūt cū idēitate eodē mō iudicabit̄ de vtrisq̄. sed in diuinis coinci/ dūt. q̄ eq̄litas in diuinis erit relatio ratiōis si/ cut ipsa idētitas. Et si dicit̄ quare q̄ pot̄t̄ us trahit idētitas similitudinē et equalitatem ad suum modū. s. ad esse relationē rōis q̄ cō/ uerbo

Lōcō

Instantia

Solutio

Alex. Au gustin. q. q. l. 3. q. 4. d. Egidium

Respōdet doctor n̄r dicens. q̄ sicut se habet fundamentū similitudis et equalitatis ad suū dētitatis. sic similitudo et equalitas se ha/ bēt ad idētitatē. Sed i diuinis fundamentū simi/ tudis et equalitatis trāsit i fundamentū idēti/ tatis et nō cōuērso. q̄ equalitas et similitudo i diuinis non erunt relationes reales sicut nec ipsa idētitas. Sed i ista dicta doctoris q̄ dā sic p̄cedit. Primo em̄ impugnat modum hūc quo doctor n̄r declarat̄ cōclusionē. Secō arguit̄ i ipsaz̄ cōclusionē. Nā cū doctor di/ cit̄ relationē eq̄litas et similitudis trāfire i idē/ titatem. iste distiguit̄ de idētitate. Nā idēti/ tas accipitur vel vt quelibet p̄sona. ac etiam ipsa diuina eētia est eadē sibi ipsi. et sic nō vi/ detur dubium quin idētitas sit relatio fm ra/ tionē. sed isto modo equalitas et similitudo non transeunt in idētitatē. q̄ nec p̄sona ali/ qua est similis sibi ipsi. nec essentia est equa/ lis sibi ipsi. Alio modo potest accipi idē/ titas prout in essentia diuina vna p̄sona est eadem alteri p̄sonē. et sic similitudo et equali/ tas tranfire possunt in modū idētitatis. sed vtrum talis idētitas sit relatio fm rationēz nō est minus dubium q̄ vtrum similitudo et equalitas sunt relationes fm rationē Lō

tra cōclusionē aut̄ arguit̄ sic. Quia oppositēre latōes origis fundant̄ i vna eētia diuina. que tñ sunt relatiōes reales et realiter d̄ntes. non obstat̄ eētiae vnitate. q̄ relatiōes cōes sicut sunt similitudo et equalitas sunt relatiōes re/ ales. non obstat̄ q̄ fundantur sup̄ vna ma/ gnitudine vel sup̄ vna sapiētia aut̄ bonitate.

Sed p̄ra eandē cōclusionē arguit̄ quidā alij sic. Illud quod est in filio ex vi p̄ductio/ nis qua a patre p̄ducit̄ necessario est reale. q̄ nullum ens rationis sibi inest ex vi sue p̄du/ ctionis. Sed equalitas inest sibi ex vi sue p̄/ ductionis. quia August. cōtra Maximinū lib. 2. ij. ca. xvij. ait. q̄ in diuinis pater non ē maior filio. quia equalē sibi genuit. P̄. si 4 cut se habet magnitudo d̄mensua ad equali/ tatem in creaturis. sic se habet magnitudo p̄/ fectionis ad equalitatē i diuinis. Sed magni/ tudo p̄ma fundat equalitatē que ē relatio rea/ lis. cū eq̄litas sit p̄prietas quantitatis. ergo et cōda fundabit̄ realē eq̄liratē. P̄. si illud 5 qd̄ minus videt̄ inesse inest. et illud qd̄ magi/ sed minus videt̄ q̄ p̄ritas et filiatio sunt relatio/ nes reales st̄ate reali idētitate fundamenti q̄ eq̄litas. q̄ paternitas et filiatio nō sunt relati/ ones similitū noim et cōp̄antie. nā paternitas est relatio superpositionis. et filiatio suppositi/ onis. et p̄ sequens maiorē videt̄ requirere i/ fundamēto distinctionē. vel saltē nō minorē ad hoc q̄ sint relationes reales q̄ equalitas et ceterae relationes similitū nominū et equi/ parantie. P̄. fm Anselmū monologio. xv 6 omnis p̄fectio simpliciter est in deo natural. et p̄ sequens realiter. sed equalitas est p̄fectio simplr. q̄ Aug. de quātitate aīe. ca. vij. dicit. Inequalitati eq̄liratē iure p̄ponis. nec quis q̄ omnino est vt opinor humanō sensu p̄dixi/ tus cui illud nō videat̄. Sed illa nō con/ cludūt. Quia illa nō est realis relatio cui esse 1 p̄pletū dependet ab intellectu. sed equalitas i diuinis est h̄mōi. quia pater nō potest accipi equalis filio nisi eadem magnitudo diuina bis accipiat̄ p̄ intellectum. puta semel in p̄re et semel in filio P̄. Inter eadem extrema su 2 per eodē fundamēto nō p̄nt fundari p̄les op/ positiones realium relationū. sed inter patre et filium sup̄ eodem fundamēto fundat̄ pa/ ternitas ex parte patris. et filiatio ex parte filij ergo nulla alia relatio fundata inter ea pore/ rit esse realis. P̄. hec est differētia inter rela/ tiones modo potentiez modo vnus sine mo 3 do numeri. q̄ relationibus modo pot̄tēte fun/ damenta nō referunt. nec relationibus quas

Alj ad id.

Cōtra eos

fundat formaliter denominant. sed soli ipsa  
 supposita. potentia enim generativa sortis non est  
 pater. sed ipse sortis est pater. sed relationibus  
 modo unius siue modo numeri etiam ipsa fun-  
 damenta proprie referunt. et hmoi relationibus  
 formaliter denominant. Non enim solus duo  
 alba sunt similia. sed etiam due albedines sunt  
 similes. nec soli duo lapides sunt equales. sed  
 etiam ipse quantitates sunt eales. Quia igitur in diui-  
 nis non sint plures magnitudines que relatione  
 equalitatis ad inuicem referant. sequitur quod suppositi  
 totz relatio modo equalitatis fundata sup vna et ea-  
 dem virtutis magnitudine non possit esse realis  
 quod si esset realis etiam ipsa fundamenta ad in-  
 uicem realiter referrent quod est impossibile. cum  
 vnu tamen sit fundamentum. et sic. Ad primum  
 igitur dicitur quod qualitercumque accipiat identitatem  
 non sit realis identitas. semper oportet quod relatio  
 extremorum sit relatio secundum rationem. quod in tali relati-  
 one semper vult intellectus vno per duobus. alius non  
 esset realis identitas. quod si tibi de hoc est du-  
 bium. nobis autem de hoc non est dubium. quod quis  
 enim pater et filius secundum habitudinem originis duo sunt  
 et relationibus originis realiter ad inuicem re-  
 ferant. tamen ut idem sunt diuine essentie non sunt  
 duo sed vnum tamen identitate seu entitate absolu-  
 ta diuine essentie. ideo relatio que ut sic eis co-  
 pertit non est magis realis quam ea qua essentia ad  
 seipsam dicit eadem. Ad secundum dicitur  
 dum quod etiam supposito quod reales relationes op-  
 posite non requirant semper distincta fundameta-  
 ta. eo quod saltem in diuinis possunt fundari in  
 eodem fundamento remoto. tamen omnis rea-  
 lis relatio requirit suorum extremorum ut extrema  
 sunt hmoi relationis reales distinctione. sed  
 quod quis pater ut pater est. et filius ut filius sunt  
 extrema relationum originis. non tamen equalitatis.  
 quod extrema equalitatis ut extrema sunt. oportet  
 quod quanta sint. Nunc autem ita est quod pater et fi-  
 lius ut quatuor aut magni sunt distincti esse non  
 possunt. cum eadem virtute magni sint. sed  
 ut pater et filius sunt. distincti sunt realiter. er-  
 go quod quis relationes originis sint reales. quod ea-  
 rum extrema ut extrema sunt hmoi relationum  
 realiter distincta sunt. relationes tamen equalitatis et  
 similitudinis in diuinis reales esse non possunt. quod eaz  
 extrema ut extrema equalitatis aut similitudinis  
 sunt distincta realiter esse non possunt. et sic. Ad terci-  
 um dicitur quod maior possit negari. quod etiam quod fi-  
 lius sit idem sibi ipsi in est sibi virtute sue produ-  
 ctiois. et tamen illa identitas ut relatio est secundum ra-  
 tionem est. Dico tamen ad minus quod equalitas  
 que ad suum fundamentum per generationem conuenit

filio. non autem in quantum est relatio. quod ut sic eadem  
 magnitudo bis accipitur. quod necessario sit ab  
 aliquo intellectu Ad quartum dicitur quod non  
 est simile. quod magnitudines dimensue ut fun-  
 dat equalitate in creaturis sunt realiter distincte  
 et per se extrema illius equalitatis ut extrema  
 sunt realiter distincta sunt. in diuinis autem to-  
 tum oppositum est. ut iam patuit. Ad quintum  
 tamen nego minus. Ad probationem dico quod quod  
 in diuinis personitas et filiatio in fundamento saltem  
 remoto non requirant distinctionem. extrema  
 tamen sua ut extrema sunt realiter sunt disti-  
 cta. et per se sequens non videtur minus quod sint rea-  
 les relationes que relationes similitudinis nominum. quo-  
 rum extrema ut extrema sunt realiter distincta  
 in diuinis non sunt. Ad sextum nego minus  
 quia nulla relatio est perfectio simpliciter. alius  
 enim aliqua perfectio simpliciter esset in vna per-  
 sona diuina que non esset in alia. Ad probatio-  
 nem dico quod equalitas cum sit relatum non dicit so-  
 lam equalitatem. sed implicat fundamentum ratio-  
 nis potest dicere perfectionem. et potest esse perfectus  
 inequali.

Quantum ad terciū

principale. ut equalitas in diuinis sit relatio ratio-  
 nis. per conclusionem ex ista dicitur. Quia cum equalitas  
 secundum suam propriam rationem sit ad aliquid. nam equalitas est  
 equali equali. ergo equalitas erit relatio aut  
 secundum rem. aut secundum rationem. sed omnium est in se-  
 cundo principali quod equalitas in diuinis non est relatio realis. sed  
 saltem erit ibi relatio rationis. supposito quod in diuinis  
 sit equalitas. in ista illud Athanasij. Equalitas patris  
 secundum diuinitatem. Et idem dicitur quod tota tres personarum et co-  
 eterne sibi sunt et coequalis. Per relationes  
 opposite existentes in vno et immediato subiecto sunt  
 secundum rationem tamen. quod si essent reales. cum omnis rea-  
 lis oppositio includat distinctionem. sequeretur quod  
 dictoria simul verificarentur de eodem. Propter  
 quod semper forme opposite quocumque genere op-  
 positionis penes idem primum et immediatum sub-  
 iectum mutuo se excludunt. Sed equalitas dicit  
 oppositionem relationum qua equalitas equali opponitur.  
 et in diuinis ei videtur per immediatum et primo subiecto  
 ipsa diuina magnitudo que vna est et indiuisa.  
 que equalitas non erit in diuinis relatio realis. For-  
 te dicitur quod maior non est vera. quia paternitas  
 et filiatio diuina non minus respiciunt es-  
 sentiam diuinam ut primum et immediatum sub-  
 iectum quam magnitudinem diuinam respiciat  
 ipsa equalitas. et tamen paternitas et filiatio  
 sunt relationes reales. Rursus quod instantia

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Article 5

Instantia

Solutio

ne non requiritur. Quia op-  
 nes fundari vna cum a diu-  
 nes reales realiter dicitur  
 ne vna et relationibus  
 modo et copulata sunt  
 obstante quod fundamentum  
 vel sup vna sapientia  
 tra eadem relationibus  
 lud quod est in filio et v-  
 pare pater necesse est  
 na rationis sibi inest et v-  
 Sed equalitas inest sibi  
 s. quia Augustinus com-  
 ra. et vna. aut quod in diu-  
 illo. quia equalitas sibi  
 et magnitudo dimensue  
 creaturis. sic se habet  
 ad equalitatem diuine  
 a fundat equalitatem  
 itas sit proprietas quon-  
 dabat realiter equalitatem.  
 s. videtur inest inest. et  
 videtur quod primum et  
 s. hater realiter distinctum  
 per paternitas et filiatio  
 illi nominum et eorum. et  
 o. suppositionis. et  
 o. quod quis maior non  
 ideo distinctio. et  
 quod sunt relationes reales  
 et relationes similitudinis  
 e. per secundum hmoi  
 p. quod simpliciter est  
 quod quis realiter. sed equalitas  
 quod Augustinus de quantitate  
 s. hater equalitatem et  
 o. est ut opinor humanitas  
 illud non videtur. Quia  
 Quia illa non est realis  
 dependet ab intellectu  
 est hmoi. quia pater non  
 filio nisi eadem magni-  
 tudine per intellectum. patris  
 in filio. Per inter eorum  
 fundamentum non patris  
 es realium relationum  
 sup eodem fundamentum  
 ex parte patris. et filiatio  
 la alia relatio fundat  
 alius. Per hoc est  
 modo potentes modo  
 et quod relationibus  
 ta non referunt. non

Solutio

11

Ad 2

Ad 3

genita. Secda an filius sit sapiens sapia geni-  
 ta vel in genita. Tercia an filius sit sapiens seipo  
 Quarta vtz vna tm̄i diuis sit sapia. Secū/  
 da ps incipit ibi. Post hec autēz queri solet  
 Tercia ibi. Querī autem solet. Quarta ibi.  
 post hec autem queri solet vtz. Quelibet ista  
 rū pōt diuidi in duas pres. fm̄ quod magi-  
 ster primo questionē mouet. secūdo ad que-  
 stionē respondet. Et partes patēt. Sed il-  
 la ps. Preterea diligētē notādū. etiam diui-  
 dit in duas. Quia primo magister tāgit que-  
 stionis illius difficultatē. Secūdo fatetur  
 se nō posse rēdere ppter questionis excessum  
 z sublimitatē. ibi. Difficile mihi rē. Circa  
 istā. xxxij. dist. quero hanc questionē

**V** Trū p̄ diligat se spūsctō. Et videt̄  
 q nō. qz sicut se hz pater ad sapiētiā se  
 bz ad diligere. sed pater nō sapit sapi-  
 entia genita fm̄ Aug. viij. de trinita. ca. iij.  
 nec p̄ sequens sapit filio qui est sapiētia ge-  
 nita in diuinis. ergo pater nō diligit se spūs-  
 ctō qui est amor procedens in diuinis In  
 contrariū est btūs Aug. vi. de trini. ca. v. vbi  
 ait. Spūsctō ē caritas patris z filij. quo vter-  
 qz coniungit. quo genitus a gignētē diligit. sz co-  
 dem amore pater diligit se quo diligit filium  
 g rē. Sic quattuor sunt vidēda. P̄mo  
 videndū est. vtz pater z filius diligant se spūs-  
 ritus sancto. z p hoc patebit etiam ad illud qd  
 querit. Secūdo verum diligant nos spi-  
 ritus sancto. Tercio verum pater sit sapiens  
 sapiētia genita. Quarto vtz filius sit sapiens  
 sapia ingenita.

**Quantū ad primū**

verum pater z filius diligant se spūs sancto. est  
 aduertendū q aliqua se diligere potest intel-  
 ligat dupliciter. Uno mō amore mutuo. Alio  
 mō amore reciproco. P̄mo mō est sensus q  
 p̄ diligat filium spūs sancto. z ecōuerso filius di-  
 ligat patre. Secūdo mō est sensus q pater dili-  
 gat seipm. z filius diligat seipsum spūs sancto  
 Et fm̄ hoc ponam duas conclusiones affir-  
 matiuas. Prima est q pater diligit filium  
 spūsctō. z ecōuerso. Quia sicut ait. b. aug.  
 vi. de tr. c. v. Spūsctō ē caritas patris et fi-  
 lij quo vterqz coniungit. quo genitus a gignētē  
 te diligitur P. omnis diligens alium pro-  
 prie diligit eum amore a se procedente. vt ait  
 Dugo in quadā epla ad sc̄m Bern̄. sed spi-  
 ritus sanctus est amor pcedens a patre z filio  
 vt superius patuit. ergo rē. P. in eadē epla

ait Dugo. si spūs sanctus diceret amor cordis  
 tui sicut dicit amor patris z filij. quis negare  
 posset te spūs sancto diligere. P. amore per-  
 fecto amatur ille in quem h̄mōi amor proce-  
 dit ab eo a quo procedit. sed spiritus sanctus vt  
 amor pfectus procedit a patre in filium z econ-  
 uerso. g rē. Sed contrariū illius tenuit que-  
 da op̄inio dices h̄mōi ppositiōnes esse sim-  
 pli fallas. Dicunt etiam Aug. tales ppositi-  
 ones retractasse i suo filii. cū in suo primo li. re-  
 tractationū retractat illam. pater est sapiens  
 sapiētia genita. Nota istius op̄inionis  
 poterant esse illa. Pater non est sapiens sa-  
 pientia genita. ergo nō est diligens amore p-  
 cedente seu producto. nec p consequens spūs  
 sancto. sequētia patet. Antecedēs ponit au-  
 gust. i. retractationū. z. v. de trinitate. ca. viij.

P. diligere dei et velle dei idem est quod ef-  
 se dei. sed pater z filius non sunt spūs sanctus.  
 ergo non diligunt spiritus sancto. P. si dili-  
 gerent se spūs sancto. tunc aliquid esset in eis p  
 spūs sanctus seu a spiritus sancto. sequētes est  
 falsum. sequētia patet. quia ablatiuus ipor-  
 tar habitudinem causalē. P. Aug. viij. de  
 trini. ca. v. arguit sic. Si pater esset sapiens sa-  
 pientia genita. tunc pater esset filio. sic in pro-  
 posito. Sed illa op̄inio est contra veritates  
 z contra manifestā intentionē sanctorū. vt patet  
 p multas auctoritates p magist̄ adductas  
 in illa dist. xxxij. Nec August. h̄mōi ppositi-  
 ones retractauit. qz nō est modus Augu. ali-  
 quid retractare in suo simili. sed in p̄pria for-  
 ma retractat que vult retractare P. de libro  
 retractationū remittit ad ea que dixerat in li-  
 bro d trini. Sed. xv. de trini. ca. viij. dicit hāc  
 esse fallam. Pater sapit sapientia genita. Et  
 eodē libro ca. xij. dicit hanc esse veraz. Pater  
 diligit filium z filius patre spūs sancto. ergo  
 rē. Ad primū nego consequentiam. Nam  
 ppter aliam z aliam habitudinez que concer-  
 nit inter sapere seu intelligere z diligere potest  
 aliquid pcedi de vno z negari de alio. Nam sa-  
 pere significat motum rei ad animā. diligere  
 sō significat motū anime ad res. ideo quis  
 fm̄ actum amoris anima possit denominari  
 p illud quod ab ea procedit. tamē hoc nō sit  
 fm̄ actum sapiētie nisi cum aliquali determi-  
 natiōe. Propter hoc licet hec absolute sit ve-  
 ra. pater diligit filium spūsctō q p modū amoris  
 pcedit. tm̄ nō intelligit spūsctōm vel seipsum  
 filio. qui p modū sapiētie z intellectus pcedit.  
 quis possit concedi q intelligit se in filio.

Ad secunduz dicendū q quis in deo esse

Opi. p̄ria

Contra opi-  
 monē

Solutio  
 Ad 1

Ad 2

o relatiue sed p̄p̄tine...  
 genitū...  
 circa p̄dica moue...  
 dicit i tres pres. Quia...  
 approp̄iati spūsctō...  
 i filij. Tercio p̄ modū...  
 op̄iōne p̄p̄t̄ alim...  
 ligat̄ inuestigan. Tercio...  
 r notādū. Prima i dicit̄...  
 hanc questionē. vtz p̄p̄...  
 lanero. Secūdo p̄p̄t̄...  
 rmatuā p̄t̄ tenēdo. d. d. d.  
 tūc sequit̄ illa ps. Pater...  
 diligit. Et dicit̄ in...  
 ca approp̄iati filij...  
 q̄ma est. an pater...

Distinctio trinitatis

tricks

Secundū

Secūdo

1

1

2

3

Ad 3 diligere sint idē reali. dicit tñ rōne ⁊ habitu dicit de alio. Ad terciū ddm q̄ p̄ ⁊ fili⁹ non dicunt diligere spūscō tanq̄ forma q̄ sit eis rō ⁊ p̄ncipiū diligēdi seu dilectōis. sed tanq̄ constituto seu p̄ducto p̄ actionē. et iō ille ablati uis nō tenet cāliter. Ad q̄rtū p̄ ea q̄ dicitur sūt ad p̄mū. Scda conclusio est hec. q̄ p̄ diligit se spūscō. Quia sicut se h̄z s̄bū ad dicere. ita se h̄t amor p̄cedēs ad diligere. sed p̄ dicit se s̄bū. q̄ diligit se amore seu spūscō. 2. P̄. eodē amore pater diligit filiū ⁊ seipm. sed ut iā parit diligit filiū spūscō. ergo et seipm diligit spūscō.

Articls 2 **Et per hec eadē me** dia p̄z qd sit ddm ad scdm articulu⁹ q̄nis Nā sicut pater eodē verbo q̄ dicit se dicit etiā oīa alia. sic pater ⁊ filius eodē amore. s. spūscō quo diligit se. diligit etiam nos ⁊ omīa alia a se.

Articls 3 **Quantū ad terciū** articulū dico. q̄ pater nō d̄z dici sapiēs sapia genita. Rō q̄ ad hoc p̄z p̄ ea q̄ dicitur sūt solutioe p̄mi argumēti p̄cedētis opinionis. Nā illo ē aliq̄s sapiēs q̄ intelligit. sed p̄ nō intelligit sapia genita. s. filio. ergo nō est sapiens sapientia genita.

Articls 4 **Quātus ad quartū** articulū. utz filius sit sapiēs sapia ingenita. dico q̄ si p̄ ingenitā sapiam intelligat p̄sona patris. tunc illud quod p̄t p̄t h̄re duplicē intellectum. Unū q̄ filius sit sapiens sapientia ingenita tanq̄ forma sua. Alium q̄ sit sapiēs ingenita sapia tanq̄ p̄ductiuo suo. P̄m⁹ intellectus est falsus. Quia simplr simplex a sua forma differre nō p̄t. s̄z fili⁹ realiter differt a sapia ingenita. s. a p̄re. Sed scds intellect⁹ ē ver⁹. q̄z fili⁹ ē p̄ductus a sapia ingenita. q̄ est sapiēs sapiētia ingenita. s̄m q̄ aliquid dicit tale suo p̄ductiuo. P̄. in diuis s̄m. b. Aug. idem est esse ⁊ sapere. sed filius est p̄re seu sapiētia ingenita tanq̄ p̄ductiuo. ergo ut sic filius sapit sapientia ingenita. hoc est dictum q̄ filius habet esse ⁊ sapere a p̄re. qui pater est ipsa sapientia ingenita.

Et q̄z doctor noster iuxta ea q̄ ponit in primo articulo habet ponere amorē productum se habentē ut aliquid constitutū in diuis.

habet etiā ponere iuxta illa sua dicta ⁊ aliqua supius posita duplicē amorē. s. amorē essentialē qui est p̄mū in tribus. ⁊ amorē p̄sonalem qui est ipse spūscō. Quoz p̄trariū p̄ ordinē ponit quidā doctor. Primo igitur recitabo dicta ipsius. Scdo r̄ndēto ad ea.

Dicit q̄ ille doctor primo q̄ null⁹ amor p̄ducit in diuinis. Quia quicunq̄ aliqua sunt idē s̄m rem ⁊ s̄m rationē. si vñū non attingit p̄ realem productionē nec reliquū. sed cēntia in diuinis est idē quod amor s̄m rē ⁊ s̄m rationē. ⁊ cēntia nō producit. ut patet ex determinatione p̄cili. ergo nec amor. P̄. nulla realitas que est in filio capit esse p̄ productionē nisi p̄prietates p̄sonales s̄bi ⁊ spūscō. sed intellectio infinita nō est idē quod filiatio ⁊ amor infinitus nō est idē quod processio q̄ sunt p̄prietates p̄sonales s̄bi ⁊ spūscō. q̄ nō potest catholice p̄cedi q̄ i filio sit aliqua sapia actualis producta: aut aliquis amor productus in spūscō. Scdo dicit idē doctor q̄ i diuis nō p̄t poni duo amorē aut due sapie. quoz vn⁹ sit cēntialis ⁊ ali⁹ p̄sonalis. Quia impossibile ē ponere duas reitates quaz vna sit cēntialis ⁊ alia p̄sonal. sed amor ⁊ sapiētia sunt p̄fectiones. ⁊ p̄ nō sunt aliud q̄ veritas. ergo rē. Et firmat.

Nā cū amor in diuinis sit formaliter infinitus. ⁊ sapia formalit sit infinita nec amor nec sapia poterunt multiplicari. P̄. si in diuis ponunt duo amorē. vnus cēntialis. ⁊ ali⁹ subsistens. aut in spūscō est solus amor subsistens sine essentiali. aut subsistens cum essentiali distinctus realiter ⁊ formaliter. aut distinctus formaliter et nō realiter. aut indistinctus re ⁊ ratione. Nō p̄mū. q̄z error est ponere amorē essentialē nō esse in spūscō. Nec secundum. quia tunc spūscō esset amans duplici realitate. cu⁹ amorē illi sint beatifici ⁊ infiniti. ipse est ⁊ duplici realitate beatus ⁊ infinitus. ⁊ sic esset beator p̄re ⁊ infinitior p̄re. Nec terciū. q̄z saltē formaliter eēt infinitior et beator p̄re. Nec quartum. quia amor essentialis nō est subsistēs. nec p̄duct⁹ nec p̄p̄rius vni p̄sone. quoz oppositū verū caret de alio amore si daretur ⁊ p̄ consequens nō possent esse indistincti re ⁊ ratōe. Sed q̄z ille ad modū Solye gladium proprium defert ad certamen quo poterit prosterni. idō dimissis opinionib⁹ ⁊ multoz sanctor⁹ auctōrib⁹ quibus in diuis asserit tam sapientia q̄ amor cēntialis. ac etiā sapiētia ⁊ amor p̄sonalis. nec non sapiētia genita ⁊ ingenita ⁊ amor

Aurcolus

Jdē s̄bō.

Lōfirmat

Lōtra ad reolū.

productus et improductus. solum adducam cor-  
tra eum propria sua dicta que ille doctor ponit  
eadem ratione. in qua ex intentione format rationes  
supradictas. Dicit enim quod in deo sunt due sa-  
pientie. Una quidem formalis. que est com-  
munis tribus. et perfectio simpliciter. et non est aliud quam  
veritas put sibi sunt omnia in prospectu tantum apta et  
nuda. Alia est sapientia obiectiva que non est perfe-  
ctio simpliciter. sed est ipsum verbum claudens in se ver-  
tatem cum proprietate indistincta ab ea. Et  
sicut dicitur quod est duplex amor. Unus quidem for-  
malis qui est perfectio simpliciter. Alius vero processio  
uius. qui non est aliud quam spiritus amans seu vir-  
culum. cetero vel nexus. Et quia illa dicta cla-  
re contradicunt conclusionibus ductis contra docto-  
rem nostrum. et quattuor rationibus quas ex dictis  
illius doctoris adduxi. imo quasi per singula  
verba rationes ille possunt duci contra ultima  
sua dicta. et dicta contra rationes. igitur non tene-  
rer respondere ad eas. gratia tamen exercitij ad eas

**Ad primum** ergo dico ad minoram quod quis e-  
sentia diuina sit idem quod amor productus qui  
est spiritus sanctus realiter. dicitur tamen ratione. quod cum  
persona in sua formalis ratione formaliter inclu-  
dat proprietatem quam formaliter non includit es-  
sentia in sua formalis ratione. patet quod dicitur rati-  
one. et per consequens minor illa est simpliciter falsa. Nam  
a quocumque inclusum differt ratione ab eodem in-  
cludens differt ratione. sed personalis proprietatis  
quam includit diuina persona differt ratio a diuina  
essentia cum essentia secundum suam formalem rationem sit ad se  
et proprietatis relativa sit ad aliud. ergo persona  
puta amor productus seu spiritus sanctus includens ta-  
lem proprietatem ad minus secundum rationem differt a di-  
uina essentia. cuius oppositum dicebat in predicta mi-  
nor. Ad secundum dicendum quod quis essentia filio  
coicet et sola proprietatis producat. tamen illa est ve-  
ra quod totus filius est genitus et productus. et per  
consequens sapientia personaliter sumpta potest dici  
genita. et eodem modo de amore et spiritus sancti  
cto. Ad primam rationem alterius siue positio-  
nis dicendum quod quis amor personalis non sit ali-  
ud realiter quam veritas sicut nec ipsa persona. tamen  
sicut persona potest dici producta ratione pro-  
prietatis quam formaliter includit que vere est  
producta. sic et ipse amor. Ad firmatorem  
dicendum quod amor personalis de quo nos loquimur  
est eo modo infinitus quo quilibet diuina perso-  
na est infinita puta infinitate diuine essentie. et  
sicut non obstante quod persona filij vel spiritus sancti  
est infinita tamen est producta. sic et talis amor  
est productus quis sit infinitus. et per consequens  
secundum rationem differens ab amore essentiali. igitur ve-

re poterit multiplicari. Ad secundum dicendum  
quod uterque amor est in spiritu sancto indistinctus rea-  
liter. distinctus tamen secundum rationem. ut superius dixi.

Ad argumentum principale dicendum quod non est  
simile quod in maiori sumit per similitudinem de sapere et  
diligere. quia secundum dicta sanctorum sapere in diuis  
tamen modo sumit essentialiter. Propter hoc di-  
cit Augustinus. vii. de trinitate. ca. v. quod si pater esset sapi-  
ens sapientia genita. cum sapere sit idem quod esse  
pater esset filio. sed diligere non solum sumit  
essentialiter. verum etiam notionaliter. et cetera.

Distinctio tricesimatercia.

Est supradicta

**P**ostquam magister a distincti-  
one secunda usque huc tractauit de  
essentia diuina. personis. ac proprietatibus. hinc insitit  
eorum ad inuicem comparationibus. Et diuidit in duas  
partes. Quia primo comparat proprietates ad personas  
et ad essentiam. inquirendo eorum ab inuicem distinctio-  
nem. Secundo precise comparat personas ad essentiam.  
dist. xxxiiij. ibi. Predictum est adhiacendum. Pri-  
ma in duas. Nam primo hic ponit veritatis deter-  
minationem. Secundo propria argumentatio. ibi. Hoc  
autem negat. Prima in duas. Nam primo magister ordi-  
nat proprietatem personalem esse idem realiter diuine per-  
sone. Secundo ostendit eandem proprietatem esse  
idem realiter diuine essentie. ibi. Quod cum proprie-  
tas. Sequitur illa pars. Hoc autem negant. Et  
diuidit in duas partes. Nam primo arguit in  
dicta veritate ratione. Secundo auctoritate. ibi.  
Verum non dicitur. Prima in duas. Nam pri-  
mo arguit ex dictis quorundam doctorum. Secundo  
ex dictis hereticorum. ibi. Letet hereticorum. Pri-  
ma in duas. Nam primo ponit Hilberti por-  
retam arguitionem. Secundo magister interponit  
sua responsionem. ibi. Eorum doctrinis nouis.

Sequitur illa pars. Letet hereticorum. Et diuis  
dit in tres partes. Nam primo magister arguunt here-  
ticorum asserit esse fraudulentam et calliditatem. Se-  
cundo refert eorum argumenta iuxta catholicam ver-  
tatem. Tercio ostendit ex ratione sua omnem quandam iac-  
tigibilem difficultatem. Secunda ibi. Quod in audacie.  
Tercia ibi. Sed forte quod sequitur illa pars. Ve-  
rum non dicitur. Et diuidit in duas secundum quod predicta  
veritate arguit per duas auctores. Secunda ibi. Tres  
illius personis. Quibus illarum diuidit in duas Quia  
primo per auctorem opponit Secundo soluit. et partes pa-  
tet. Circa ista. xxxiiij. dist. quero.

**V**trum proprietatis relativa in diuis realiter  
differat ab essentia. Et videtur quod  
sic. quod que differunt additane differre

Ad 2  
Ad pnci-  
pale argu-  
mentum.

re in tra illa sua dicitur  
duplex amor. scilicet amor  
in se et amor in alium  
e spuliantes. Quod  
quidam docent. Pr  
plius. Sedo rati  
doctores primo quod  
nis. Quia quoniam  
fm rationem in vna  
ductione nec rati  
tate quod amor fm  
no productus. v  
ergo nec amor. P  
in filio capite esse p  
a personalis filij. et  
nullo modo infini  
no: infinitus non est  
pprietates personar  
potest carere. v  
a actualis productus  
ctus in spiritu  
p diuis non p  
ic. quod vnus sit  
ua impossibiliter p  
vna sit essentia  
lenta sunt p  
et veritas. ergo r  
no: in diuina sit  
a formalis sit infini  
run multiplica  
no amores. v  
s. aut in spuliant  
s sine essentiali  
distinctus realit  
s formaliter et  
e et ratione. No  
ose essentialis no  
ndum. quia tunc  
uplica realitate. et  
infinitus. igitur  
vinitus. et sic esse  
Nec tercia. quod  
beatior patre. Nec  
mialis non est sub  
as vni personae. quod  
lo amor si daretur  
et esse indistincti  
modus. Sed per  
certamen quo p  
opinionibus et m  
us in diuis essent  
mialis. ac ena lap  
on sapientia genit

ludio

Ad 1

Ad 2

pmaz  
positi

cofir /  
dem

entitative. et p[ro]p[ri]etas real[is]. s[ed] p[ro]p[ri]etas et e[ss]entia in diuina d[omi]ni q[ui] d[omi]n[ati]one. cu[m] sint diuerso[rum] ge[n]er[um]. q[ui] r[ati]o. Co[n]tra. cu[m] su[m]ma simplicitate nul[us] latet p[otes]t ee[ss]e realis d[omi]ni i[n] eod[em] supposito. s[ed] p[ro]sona diuina vt h[ic] p[ro]p[ri]etas ee[ss]e q[ui] simplex sic e[ss]entia. et p[ro]p[ri]etas est summe simplex. q[ui] p[ro]sona o[st]endit ex e[ss]entia diuina et p[ro]p[ri]etate. q[ui] p[ro]p[ri]etas et e[ss]entia nul[us] lo[m]o poterit real[iter] differre. Dicitur q[ui]ntu[m] or[do] videda. P[ri]mo de eo q[ui]d q[ui] q[ui]nt. S[ec]undo vt p[ro]p[ri]etas relatiua real[iter] differat a p[ro]sona diuina. Tercio vt p[ro]p[ri]etates diuine sint i[n] e[ss]entia et p[ro]sonis. Quarto vt n[on] obstat q[ui] p[ro]p[ri]etates diuine differat ab e[ss]entia diuina sola ratione possimus saluare q[ui] p[ro]p[ri]etates inter se realiter differant. et p[ro]sonas faciant realiter differre.

Articulus 1 **Quatuor ad primus**

vt p[ro]p[ri]etas relatiua i[n] diuina real[iter] differat ab e[ss]entia. sic procedat. Ponat[ur] em[en] duos p[ro]clusiones quas reputo veriores. et dicitur sancto[rum] magis co[n]formes et recitabo oppositaru[m] opinionu[m] motiua. et respondebo ad ea. P[ri]ma p[ro]clusio erit affirmatiua. S[ec]unda erit negatiua. P[ri]ma p[ro]clusio est. q[ui] p[ro]p[ri]etas relatiua a diuina e[ss]entia differit s[ecundu]m ratione[m] q[ui] d[omi]n[ati]o[n]em.

Loco 1

1 Quia rationes formaliter includentes talia que p[ro]dictorie mutuo se excludit necesseario differunt. sed rationes diuine e[ss]entie et p[ro]p[ri]etatis relatiue sunt h[ui]usmodi. ergo r[ati]o. Maior pater. p[ro]b[is] minor. quia ratio diuine e[ss]entie includit esse ad se et n[on] ad aliud. sed ratio relatiue p[ro]p[ri]etatis includit ee[ss]e ad aliud et non ee[ss]e ad se. P[ri]mo fundamentu[m] differt ratione ab eo cui[us] est fundamentu[m]. quia alia est ratio fundatis. et alia fundati. sed diuina e[ss]entia est fundamentu[m] omniu[m] p[ro]p[ri]etatu[m] relatiuaru[m]. ergo r[ati]o.

2

2 P[ri]mo q[ui]cu[m]q[ue] sic se habent q[ui] s[ecundu]m nostru[m] modu[m] intelligendi vnu[m] alter[um] p[re]supponit illa necessario differunt ratione. quia alia est ratio p[re]supponetis. et alia p[re]suppositi. nu[m]q[ui] em[en] ides s[ecundu]m eandem ratione[m] sumptu[m] p[re]supponit seip[s]u[m]. sed s[ecundu]m nostru[m] modu[m] intelligendi p[ro]p[ri]etas relatiua p[re]supponit e[ss]entiam. ergo r[ati]o.

3

3 Sed p[ro]p[ri]etas relatiua p[ro]p[ri]etatis est quida[m] doctor qui circa ista xxxij. distinctione dicit. q[ui] relatio in diuinis non solum n[on] differt ab e[ss]entia realiter et formaliter. sed nec s[ecundu]m ratione[m] differt ab ea. Et istud hic n[on] probat. quia dicit se hoc probasse distinctione. i. q. i. articulo. ij. sui scripti. vbi cum ipsum ex intentione perlegeret. non inuenit ad istud suu[m] p[ro]positu[m] nisi hanc p[ro]sequen-

Aureolus 3

tiam. Si relatio in diuinis ratione differret ab e[ss]entia. tunc p[ro]sona diuina aliquo modo esset co[m]posita et n[on] o[mn]ino simplex. Et ex dictis suis p[otes]t probari p[ro]p[ri]etas. et falsitas p[ro]sequens.

Probat p[ro]p[ri]etas sic. Qui p[ro]p[ri]etas dicitur ratione ip[s]u[m] p[ro]stitutu[m] est p[ro]positu[m] salte[m] s[ecundu]m r[ati]o[n]em. q[ui] t[ra]nsitus in id[em]tate[m] alicui[us] n[on] tollit co[m]positione[m] nisi illius generis s[ecundu]m q[ui] t[ra]nsit. puta si t[ra]nsit realiter tollit co[m]positio[n]e[m] realis. si formalit[er] tollit co[m]positio[n]e[m] formalis. Si ergo relatio t[ra]nsit s[ecundu]m ee[ss]e et s[ecundu]m rem. et manet p[ro]distincta e[ss]entie s[ecundu]m ratione[m]. igitur ex tali t[ra]nsitu non tollitur omnis co[m]positio. q[ui] manet p[ro]positio s[ecundu]m r[ati]o[n]em. q[ui] modis. P[ri]mo sic. Qui dicit omne nihil excipit. sed determinatio p[ro]clij extra desu[m]. t[ri]ni. et si. catho. c. firmiter credimus. dicit simplex o[mn]ino. ergo nullus modus co[m]positio[n]is nec realis nec formalis nec rationis ponendus e[st] deo. S[ec]undo sic. Dis p[ro]fectio simpl[is] i[n] summo poneda est i[n] deo. sed simplicitas e[st] p[ro]fectio simpl[is]. q[ui] in vnoquoq[ue] melius ee[ss]e simplex q[ui] non simplex. ergo infinita simplicitas erit in qualibet diuina p[ro]sona. sed non esset ibi summa vel infinita simplicitas si esset aliqua co[m]positio rei vel rationis Tercio sic. vbi cu[m]q[ue] est co[m]positio in conceptu[m] ibi alter co[m]p[os]itu[m] est p[ro]fectibilis p[ro] alter[um] tanq[ui]am p[ro] sui p[ro]fectio[n]e. vt conceptus aialis p[ro] conceptu[m] r[ati]o[n]alis. et vniuersaliter vbi cu[m]q[ue] e[st] co[m]positio ibi vnu[m] co[m]ponibile[m] est i[n] pot[en]tia ad alter[um]. et q[ui] pot[en]tia imp[er]fectione dicit. q[ui] vbi e[st] co[m]positio s[ecundu]m r[ati]o[n]em ibi est imp[er]fectio illius generis. et p[ro] consequens talis co[m]positio in p[ro]sona diuina que e[st] p[ro]fectissima poni n[on] potest. Quarto sic. us est quo maius vel melius cogitari n[on] potest. s[ecundu]m Ansel. p[ro]fologion ca. ij. Sed deus cogitatur melior si cogitat[ur] o[mn]ino simplex et ratione. quia vt sic magis attribuit sibi p[ro]fectio simplicitatis in summo q[ui] si cogitatur simplex re. co[m]positus vero ratione. Dum sic. Anselmus de incarnatione verbi. ca. v. ait. Si esset aliquid quod nec actu nec intellectus dissolui posset. maius esset q[ui] quod intellectus dissolubile esset. itaq[ue] si omne co[m]positum saltem cogitatione dissolui potest. qui dicit deum esse co[m]positu[m] dicit aliquid maius deo se posse intelligere. t[ra]nsit ergo eius intellectus ultra deum. quod null[us] p[otes]t facere intellectus. Et p[ro] hanc auctoritate[m] p[ro]cludit ille doctor dicens. q[ui] hec auctoritas adaptatione non indiget. cum p[ro]positu[m] continet euiden-